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Editorial 

 

Milí čtenáři, 
dostává se k vám první číslo našeho školního 
časopisu v tomto školním roce. Nejdřív to 
vypadalo, že se nic zajímavého ve škole neděje 
a nebudeme mít vlastně o čem psát, ale nakonec 
se ukázalo, že se toho událo dost a dost a máme 
z čeho vybírat. Hned v úvodu vás čekají 
novinky od školního parlamentu, který pro nás 
chystá hodně zajímavých akcí. Dále si můžete 
přečíst články o podařeném Halloweenu 
a Bezbatůžkovém dnu na naší škole. Nejstarší 
studenti navštívili výstavu o Alfonsu Muchovi 
a podělili se s vámi o své zážitky v recenzi. Za 
pozornost stojí stránka se zajímavostmi a určitě 
si vyzkoušejte recept – jenom při jeho čtení se 
vám budou sbíhat sliny. Také můžete trochu 
potrápit mozkové závity při luštění šifry 
a pobavit se nad vtipy. Nakonec rozhodně 
doporučuji komiksový příběh Escape, který je 
krásně výtvarně zpracovaný a bude v našem 
časopise vycházet na pokračování.  
Určitě jste si všimli, že školní časopis má nový 
název i nový formát. Zatím zkoušíme, jak by 

měl vlastně 
vypadat. Na závěr vás chci tedy povzbudit, 
abyste do školního časopisu také přispěli 
zajímavým článkem či svou tvorbou, nebo 
návrhem na jeho podobu. Stačí se nám ozvat 
a budete mít v příštím čísle určitě možnost. 
 
Za redakci Anežka Hozmanová 
 

 

NA SKOK VE ŠKOLNÍM PARLAMENTU 

 

Rád bych vás za školní parlament seznámil 
s akcemi, co pro vás máme už přichystané, 
i s těmi, které teprve plánujeme.  
31. října se úspěšně podařilo uskutečnit oslavu 
Halloweenu. Bezbatůžkový den proběhl 
v úterý 22. 11. Další blízká akce je Hat day. To 
znamená, že ráno do školy přijdete v čepici, 
klobouku, šátku, hučce, sombreru, či jakékoliv 
pokrývce hlavy a v průběhu vyučování ji 
nesmíte ani na chvíli sundat z hlavy. 
A přesném datu vás ještě budeme informovat 
na nástěnkách.  
V pátek 16. 12. nás čeká asi nejúspěšnější loňská 
akce, proto ji zase rádi zopakujeme, a tím je 
Mercado. Každá třída si opět připraví ukázku 
typických pochoutek, výrobků i zajímavostí 
z německy a španělsky mluvících zemí. Záštitu 
nad ním mají opět paní profesorka Kameníková 
a paní profesorka Svozilová, ale určitě se zapojí 
i další učitelé a vlastně celá škola. Výtěžek 
z prodeje opět přispěje na dobročinné účely.  
Před Vánocemi nás ještě čeká jedna velmi hezká 
akce, ale její název vám neprozradím – musíte 
si ho vyluštit ze zašifrované zprávy, kterou 
najdete v našem časopise.  
S parlamentem máme v plánu také Den naruby, 
kdy studenti budou učit a profesoři budou 
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studovat, nebo si studenti sami zkusí učit 
spolužáky v jiných třídách. Rádi bychom 
uskutečnili i Kahoot den, kdy si učitelé připraví 
ve svých předmětech různé kahooty. 
 
Michael Moberly, 3.A8  

 

 

ZÁŽITKOMAT 

 

Učitelé jsou doopravdy příšery… 

 

Tohle je něco, co můžu bez postihu říct jen 
jednou za rok. 
31. října se na našem gymnáziu uskutečnil 
Halloween, což je říjnový svátek, který je 
původem keltský, a oslavuje konec léta 
a prolíná se při něm svět živých a mrtvých. 
Slaví se tradičně v anglosaských zemích 
a všechny děti nosí strašidelné kostýmy a chodí 
na koledu, neboli „trick or treat”, kdy 
navštěvují sousedy, a ti jim musí dát sladkosti. 
 

 

Také v budově naší školy se v ranních hodinách 
začaly scházet prapodivné postavy, jako 
například Drákula, Kloboučník ze známého 
filmu Alenka z říše divů, budoucí světoznámá 
kardioložka, nebo mutace sparťanského 
gladiátora se Supermanem. Na chodbách jste 
mohli narazit také na agenta K z filmu Men in 
Black, mimozemšťana, čarodějnice, slepé 
myšky ze Shreka či samotného tyranosaura 
Rexe. Díky tomu, že se zapojila většina žáků, 
a dokonce i mnoho učitelů, se akce skutečně 
povedla.  
Každý ročník si samostatně také vyzdobil celý 
interiér třídy oranžovočernými barvami. Po 
místnostech poletovala spousta oranžových 
balonků, duchů, nebo netopýrů. V koutech jste 
mohly zakopnout o různé skutečné, či papírové 
dýně, kostlivce a náhrobky. Na dveřích se 
skvěly výhružné papírové nápisy a na šatních 
skříňkách se dokonce objevila umělá krev….  
 

 
 
 „Halloween ve škole se mi moc líbil, zatím 
jsem ho moc neslavila a neměla o něj velký 
zájem, ale ve škole mě to zaujalo. Bylo zajímavé 
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vidět spolužáky, a dokonce i některý učitele 
v kostýmech a maskách. Těším se na příští rok 
a další skvělý Halloween.” dodává studentka 
septimy. Určitě s ní souhlasí i všichni ostatní, 
kteří letošní povedený Halloween ve škole 
zažili. 
 
Nikola Dorčev a Lukáš Tošovský, 7.A8 
 
 
Výpary akademických znalostí na teflonové 

pánvi 

 

Je pozdní listopad a venku vládne škaredá 
zima, nic zas tak neobvyklého v tomto ročním 
období. Jízda tramvají směrem do Vršovic by 
vlastně nebyla nijak extravagantní, až na jednu 
maličkost – nesu si s sebou velkou teflonovou 
pánev se skleněným poklopem. Lidé po mně 
házejí zvědavé či zkoumavé pohledy a obočí se 
jim tázavě klene nahoru. Skončím snad jako 
hlavní hrdina dalšího příspěvku „Lidé 
v pražském metru“ na Facebooku? Tam se totiž 
před rokem objevil můj bratr, když se rozhodl 
projet se metrem v plynové masce.  
 

 
 
Možná. Bizár je má práce a na Gymnáziu 
Kodaňská zrovna probíhá den bez tašek – den, 
kdy má každý šanci projevit svou vynalézavost, 

důvtip a originalitu. Pravidla jsou jednoduchá. 
Do školy se smí s čímkoliv, jen ne se školním 
batohem.  
Spěchám do třídy a popravdě se ani necítím 
jako ve škole – je to vážně nákupní košík? 
Naivně nahlížím do přepravky, jen abych místo 
kočky nalezl hromádku učebních pomůcek. 
Žáci nižšího gymnázia originalitou rozhodně 
nešetřili – nákupní vozíky, přepravky na 
zvířata, nápojový karton, odpadkový koš. Jsem 
nadšený. Tentokrát moje teflonová pánev nemá 
šanci předčit důvtip ostatních zúčastněných. 
 

 
 
Vyšší gymnázium tato akce moc nenadchla, 
přinejmenším to nebylo něco, na co by si 
většina vzpomněla. I přesto se ale mezi nimi 
daly nalézt pozoruhodné kousky.  
V kalendářním roce 2022 se 22. listopad stal už 
druhým dnem bez tašek a pořád se zdá být 
poměrně populárním okořeněním normálních 
školních dnů. Co za další ozvláštnění si 
připravuje školní parlament, je nám ještě trochu 
záhadou, ale určitě se na ně těšíme!  
 
Ondra Sikora, 7.A8 
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Mucha, rodinná sbírka 

 

Každý by měl mít základní rozhled v kultuře, a 
v kultuře domácí to platí dvojnásob. Proto žáci 
septimy a oktávy vyrazili do Valdštejnské 
jízdárny na výstavu MUCHA. 
 

 
 
Díky vnukovi Alfonse Muchy, Johnovi 
Muchovi, se nám otevírá rodinná sbírka tohoto 
slavného secesního umělce. Sbírka obsahuje 
různorodá díla od skic, kreseb, maleb a soch až 
po fotografie či různé reklamní plakáty 
a předměty. Výstava je koncipovaná do 
několika částí, které nám přibližují různá 
období Muchova života a tvorby. Jeho dětství 
na Moravě, ranou tvorbu a hledání svého 
uměleckého výrazu, následné cestování po 
světě i jeho zahraniční tvorbu. Všechny ale 

spojuje elegance, lehkost a harmonie, tak 
typická pro Muchovo dílo.  
Samostatná část výstavy byla věnována jeho 
nejznámějšímu dílu, Slovanské epopeji. 
Z tohoto cyklu zde bylo několik ukázek, které 
návštěvníkům zprostředkuje celkovou náladu 
tohoto velkolepého díla. 
Myslím, že si všichni výstavu užili, každého 
zaujalo jiné dílo, někteří se dokonce předháněli 
v tom, který obraz se jim líbí víc. Součástí 
výstavy je i prodejní místnost, kde si můžete 
vybrat plakáty, záložky, trička, či hrnečky 
s reprodukcemi Muchových děl. Výstavu 
rozhodně doporučuji, stále je možnost ji 
navštívit – expozice je prodloužena do 31. 
prosince 2022.  
 
Kristýna Povondrová, 8.A8 
 
 
MOZKOLAM  

 
Po vyluštění šifry objevíte název akce, kterou 

připravuje školní parlament spolu se studenty tercie 

a kvarty.  

 

 

 
Herbert Johann, 2.A8  
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Z PLANETY 

 

Sv. Mikuláš a vánoční punčocha  

 

Začalo to tím, jak sv. Mikuláš na svých cestách 
zavítá do jedné z vesniček, kde narazí na 
rodinu, které vstoupilo neštěstí do života. 
Velice chce rodině pomoci, ale bojí se, že dar ze 
studu či hrdosti odmítnou. A tak jednoho 
večera potají vhodí přes komín do domu 
zlaťáky, které náhodou spadnou do akorát 
„vymáchaných punčoch”, které se právě sušily. 
Mikuláš se vmžiku vytratí z vesnice, čili nikdo 
nezjistí, od koho dar je. „Mikulášův skutek přesně 
odpovídá dnešnímu poselství Vánoc, a to 
obdarovávat bez nároku na odměnu.” 
 
Zdroj: https://epochaplus.cz/symbol-vanoc-kde-se-
vzala-vanocni-puncocha/  
 
 
Vánoční stromek naruby  

 

 
Zdroj: www.profimedia.cz  

 
Kdysi se podle staroslovanské tradice věšel 
vánoční stromek špičkou dolů (i nad 
štědrovečerní stůl). Tuto tradici můžeme najít 
dnes ještě i u nás, třeba v některých obchodních 
centrech. 
 
Zdroj: www.e15.cz 
 

Super šváb   

 
Šváb je neuvěřitelně odolný hmyz. Dokáže totiž 
žít s oddělenou hlavou dalších několik dnů až 
týdnů, dokud mu nedojde energie, potrava, 
nenakazí se nemocí či ho něco „nesežere“.  
Také dokáže vydržet týden bez vody, měsíc bez 
potravy a „až 15× vyšší dávku radiace než 
člověk“. 
  
Zdroj: 
https://www.youtube.com/watch?v=He1La-
gUJFU  
  
 
Dvoudenní Lichtenštejnsko   

 

 
Zdroj: www.mundo.cz  
 
Lichtenštejnsko (160km²) je jednou 
z nejmenších zemí světa, nachází se mezi 
Švýcarskem a Rakouskem, ale je přímo ideální 
na víkendové zážitky.  Tato země je tak malá, že 
si ji dokážete v klidu prohlédnout za dva dny.  
Sice obsahuje trochu náročnější horskou 
turistiku, ale stojí to za to.    
Zdroj: www.booking.come    
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Žralok malohlavý   
 

 
Zdroj: www.profimedia.cz 
(www.zoom.iprima.cz)  
 
Tento druh žraloka se dokáže dožít až přes 400 
let (rekord je prý 512 let), vážit kolem 1000 kg 
a měřit asi 7 metrů. Jedná se o nejdéle žijícího 
obratlovce.   
Zdroj: 100+1, www.zpravy.aktualne.cz    
   
Dominika Bučková 4.A8   
 
 
RECEPT 
 
Rolky a la pizza 
 
Potřebujeme: 
Těsto  

 250 g hladké mouky  
 12 g cukru  
 ½ lžičky soli  
 3 g sušeného droždí  
 125 ml mléka  
 1 vejce  
 50 g másla (je lepší, když má máslo 

pokojovou teplotu) 
Náplň  

 kečup  
 šunka  
 sýr  
 bazalka  

Co ostatního  
 kuchyňský robot (s hákem)  
 plech  
 pečicí papír  
 troubu rozehřátou na 190°C  

  
A co dál?  

1. Smícháme mouku, cukr, sůl a droždí.  
2. Přidáme mléko a vajíčka, necháme na 

střední rychlost hnětat zhruba 10 min 
(dokud nebude těsto hladké a elastické).  

3. Potom začneme přidávat postupně 
máslo a znovu promícháme cca 10min.  

4. Připravené těsto necháme kynout 
v pokojové teplotě 1-2 hodiny nebo ho 
dáme do lednice a necháme ho tam do 
druhého dne. (Jeho objem by měl být 
dvojnásobný)  

5. Nakynuté těsto rozválíme do obdélníku 
přibližně na 30x40 cm.  

6. Potřeme kečupem, poklademe plátky 
šunky, posypeme nastrouhaným sýrem 
a bazalkou.  

7. Pevně srolujeme a nakrájíme na 12 
stejných dílů.  

8. Vyskládáme je vedle sebe do pekáče 
a necháme je kynout 1 hodinu.  

9. Rolky pečeme 35 min v rozehřáté troubě 
na 190°C. 

 
Časopis Všechno, co mám ráda 
 
Šárka Heřmanová, 4.A8  
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(NE)KOREKTNĚ  
 
Co je to maximální hubenost? 
Když učitel biologie ukáže na konci hodiny na 
hubeného žáka a řekne: „Nezapomeňte kostru 
odnést do kabinetu!“ 

 
 
Učí starý šnek mladého přecházet silnici: 
„Tak hele, to se prostě plazíš, a když vidíš ve 
svým pruhu v dálce světla, musíš se doplazit 
přímo mezi ně, pak je všechno v pohodě, 
jasný?" 
Mladý přikývne a starý říká: „No, a teď si to 
zkus." 
Mladý se vydá do silnice, vidí v dálce světla, 
tak se doplazí mezi ně... křup! 
Starý se lekne: „A jéje tříkolka! Tu už jsem tu 
dlouho neviděl.“  
 

 
 

„Máte padáka!“ zařve šéf na blondýnku, 
„Musím vás proto vyhodit z práce!“ 
„Ach, to bude tvrdý let,“ vzdychne si 
blondýnka, „Já s sebou totiž žádný padák 
nemám.“ 
 
V tramvaji ke mně přišel nějaký chlápek a chtěl 
po mně můj lístek. Jako by si nemohl koupit 
svůj! 
 
Tobiáš Grund, 1.A8  
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Escape (mango) 
Kateřina Živná, 7.A8 
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